
COMUNE DI TORRACA 
 

Provincia di Salerno 
 

C.F. 84001450653 
 

Via Fenice,2 
84030 TORRACA 

 
 

 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 25 DEL 04-03-2024 

  
  

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - DETERMINAZIONE TARIFFE E 
TASSO DI COPERTURA ANNO 2024- PROVVEDIMENTI  
  

L’anno  duemilaventiquattro, addì  quattro del mese di marzo alle ore 11:00, nella sala 
delle adunanze del Comune di Torraca, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei Signori: 
 

COGNOME E NOME QUALIFICA  PRESENZA 
FRANCESCO BIANCO  SINDACO PRESENTE 
DANIELE ZICARELLI  VICE SINDACO PRESENTE 

MARIO ROSARIO ANTONIO 
CANTELMO  

ASSESSORE ASSENTE 

 
E con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese, 
 
Assume la presidenza il sig. BIANCO FRANCESCO, nella sua qualità di Sindaco, il quale 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati 
a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  
  



 

PREMESSO che: 
- I servizi a domanda individuale trovano classificazione nel D.M. 31/12/1983, emanato in 
attuazione del D.L. 28 febbraio 1983 n.55 come convertito dalla legge 26 aprile 1983 n.131; 
- Tali servizi si concretizzano nelle attività gestite direttamente dall’Ente che siano poste in 
essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano state 
dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale; 
- Non possono essere considerati servizi pubblici a domanda individuale quelli a carattere 
produttivo, per i quali il regime delle tariffe e dei prezzi esula dalla disciplina del menzionato art. 6 
del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55; 
- L’art. 172 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 267/2000 prevede che occorre allegare al 
Bilancio di previsione, tra le altre, le deliberazioni con le quali sono determinati, per i servizi a 
domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale dei costi di gestione dei servizi stessi; 
- Tale determinazione deve avvenire entro e non oltre la data della deliberazione del Bilancio; 
- Ai sensi dell’art. 243, comma 2, del TUEL per gli Enti strutturalmente deficitari occorre 
verificare che il costo complessivo della gestione dei servizi a domanda individuale, riferito ai dati della 
competenza, sia coperto con i relativi proventi tariffari e contributi finalizzati in misura non inferiore al 36 
per cento; per tali Enti il costo complessivo della gestione del servizio di acquedotto, riferito ai 
dati della competenza, deve essere coperto con la relativa tariffa in misura non inferiore all’80 per cento; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Torraca, sulla base della documentazione in atti, non si 
trova nelle condizioni di Ente strutturalmente deficitario, per cui non deve essere osservata la 
percentuale minima di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale per il 36%; 
RILEVATO: 
- Che nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale elencati nel citato 
D.M. 31/12/1983 e definiti dalla legge il Comune gestisce direttamente i servizi di: 
a. Lampade votive in economia diretta; 
- Che tali servizi, per loro natura, possono essere considerati quali servizi commerciali rilevanti ai fini 
IVA con conseguente assoggettamento del Comune al regime fiscale e contabile previsto per ciascuno di 
essi; 
RICHIAMATE: 
- la propria deliberazione n° 26 del 19/07/2012, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
venivano approvate le tariffe del servizio a domanda individuale, per l’anno 2012, relative 
al servizio lampade votive, nonché la precedente di G.C. n. 3 5  del 0 4 .05.2023 di 
conferma del Canone annuo in € 30,00 (comprensivo di Iva 22%); 
 
VISTO che l’individuazione dei costi di ciascun servizio viene fatta con riferimento alle 
previsioni dell’anno 2024 includendo tutte le spese per il personale comunque adibito anche ad 
orario parziale, le manutenzioni ordinarie, le spese per i trasferimenti, per acquisto di beni e 
servizi e le quote di ammortamento di impianti di attrezzature; 
 
AVUTE PRESENTI le previsioni delle entrate e delle uscite iscritte nel redigendo bilancio 
per l’esercizio 2024 per i servizi suddetti; 
 
RITENUTO di dover confermare le tariffe relative al servizio di lampade votive per 
l’anno 2024 non essendo intervenute sostanziali variazioni sui costi; 



- che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali è fissato alla data stabilita da 
norme statali per la deliberazione del Bilancio di previsione dell’anno di riferimento; 
 
 
ACCERTATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del 
TUEL ; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso sul 
presente provvedimento dai responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49 e 147 bis, comma 1 
del D.Lgs n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 
 
La premessa narrativa è parte integrante del presente atto deliberativo unitamente ai 
relativi pareri acquisiti; 
1. DI DARE ATTO che il Comune di Torraca gestisce direttamente i seguenti servizi a 
domanda individuale: 
a) Lampade votive in economia diretta; 
2. DI CONFERMARE le tariffe del servizio lampade votive per l’anno 2024, nella 
misura seguente: Canone annuo: € 30,00 (Comprensivo di IVA 22%) 
3. DI APPROVARE il seguente prospetto relativo ai servizi a domanda individuale 
dal quale risultano le relative entrate, i costi e le percentuali di copertura dei servizi 
erogati dall’ente, dando atto della percentuale di copertura sotto riportata: 
 
 
LAMPADE VOTIVE  

Entrate € 
6.150,00  

Spesa € 
6 .150,00  
TOTALE 

% copertura 
100 
100

 
5. DI DARE ATTO che, è rispettata la percentuale complessiva di copertura dei costi dei 
servizi a domanda individuale, fissata nel minimo al 36%;



6. DI DARE ATTO che debba essere riconosciuta la natura di servizio commerciale, rilevante ai 
fini IVA, ai servizi a domanda individuale gestiti dal Comune di Torraca, con conseguente 
assoggettamento al regime fiscale e contabile previsto per ciascuno di essi;. 
7. DI DICHIARARE, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del D. Lgs.vo n. 267/2000. 
 
 
  



 

Pareri riportati sulla Delibera 25 del 04-03-2024  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA  

Esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 
49, comma 1, e n.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
04-03-2024         Il Responsabile dell’area economico - 

finanziaria 
                 f.to Dott. Alberto Astone 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

Esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 
49, comma 1, e n.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 153 – comma 5 – del 
D.Lgs. n 267/2000 
 
 
04-03-2024         Il Responsabile dell’area economico - 

finanziaria  
                 f.to Dott. Alberto Astone 
  



 

 
Il presente verbale, letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  FRANCESCO BIANCO f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese 

  
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione: 
- È stata affissa oggi all’albo pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, come prescritto 

dall’art.124 del D.lgs. n 267/2000. 

Dalla Residenza Municipale 04-03-2024 
 

Vice Segretario Comunale 
f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese 

 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n 267; 
Vista la Legge Costituzionale n.3 del 18.10.2001, di modifica della Costituzione; 
Vista della Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n.6085 del 9.11.2001; 

 
ATTESTA  

 
- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il :  

 
 
 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 

 
 

X 
dichiarate immediatamente eseguibile ex. Art. 134, c.4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Dalla Residenza Municipale 04-03-2024 

Vice Segretario Comunale 
f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese 

 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo  
Torraca, 04-03-2024 

 
Il Segretario Generale 

 Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese 
 


